
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 16 noiembrie 2012 

de adoptare a primei liste actualizate a siturilor de importanță comunitară pentru regiunea 
biogeografică stepică 

[notificată cu numărul C(2012) 8232] 

(2013/28/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 
1992 privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de 
faună și floră sălbatică ( 1 ), în special articolul 4 alineatul (2) al 
treilea paragraf, 

întrucât: 

(1) Regiunea biogeografică stepică menționată la articolul 1 
litera (c) punctul (iii) din Directiva 92/43/CEE cuprinde 
părți din teritoriul UE al României, astfel cum sunt speci­
ficate pe harta biogeografică aprobată la 20 aprilie 2005 
de comitetul înființat prin articolul 20 din directiva 
respectivă, denumit în continuare „Comitetul Habitate”. 

(2) În contextul unui proces inițiat în 1995, este necesar să 
se realizeze progrese suplimentare în ceea ce privește 
înființarea efectivă a rețelei Natura 2000, care reprezintă 
un element esențial al protejării biodiversității în Uniune. 

(3) Lista inițială a siturilor de importanță comunitară pentru 
regiunea biogeografică stepică, în sensul Directivei 
92/43/CEE, a fost adoptată prin Decizia 2008/966/CE a 
Comisiei ( 2 ). În temeiul articolului 4 alineatul (4) și al 
articolului 6 alineatul (1) din Directiva 92/43/CEE, 
statul membru respectiv trebuie să desemneze cât mai 
curând posibil, în termen de maximum șase ani, ca arii 
speciale de conservare siturile incluse în lista siturilor de 
importanță comunitară pentru regiunea biogeografică 
stepică, stabilind prioritățile și măsurile de conservare 
necesare. 

(4) În contextul unei adaptări dinamice a rețelei Natura 
2000, listele siturilor de importanță comunitară fac 
obiectul unei revizuiri. Este, prin urmare, necesară o 
actualizare a listei siturilor de importanță comunitară 
pentru regiunea biogeografică stepică. 

(5) Pe de o parte, actualizarea listei siturilor de importanță 
comunitară pentru regiunea biogeografică stepică este 
necesară în vederea includerii siturilor suplimentare 
propuse începând cu anul 2010 de România ca situri 
de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică 
stepică în sensul articolului 1 din Directiva 92/43/CEE. 

Pentru aceste situri suplimentare, obligațiile care decurg 
din articolul 4 alineatul (4) și din articolul 6 alineatul (1) 
din Directiva 92/43/CEE trebuie să se aplice cât mai 
curând posibil, în termen de maximum șase ani de la 
adoptarea prezentei decizii. 

(6) Pe de altă parte, actualizarea listei siturilor de importanță 
comunitară pentru regiunea biogeografică stepică este 
necesară pentru a reflecta eventualele modificări ale infor­
mațiilor referitoare la situri prezentate de România în 
urma adoptării listei inițiale a Uniunii. În acest sens, 
lista actualizată a siturilor de importanță comunitară 
pentru regiunea biogeografică stepică constituie o 
versiune consolidată a listei siturilor de importanță comu­
nitară pentru regiunea biogeografică stepică. Trebuie 
subliniat faptul că, pentru toate siturile incluse în 
prezenta decizie, obligațiile care decurg din articolul 4 
alineatul (4) și din articolul 6 alineatul (1) din Directiva 
92/43/CEE trebuie aplicate cât mai curând posibil, în 
termen de maximum șase ani de la adoptarea listei 
siturilor de importanță comunitară în care situl a fost 
inclus pentru prima dată. 

(7) Pentru regiunea biogeografică stepică, listele siturilor 
propuse ca situri de importanță comunitară în sensul 
articolului 1 din Directiva 92/43/CEE au fost transmise 
Comisiei în perioada iunie 2007-octombrie 2011, în 
conformitate cu articolul 4 alineatul (1) din directiva 
respectivă. 

(8) Listele siturilor propuse au fost însoțite de informații 
privind fiecare sit, furnizate prin intermediului formu­
larului stabilit prin Decizia 97/266/CE a Comisiei din 
18 decembrie 1996 privind formularul-tip pentru 
siturile propuse ca situri Natura 2000 ( 3 ). 

(9) Aceste informații cuprind harta sitului, transmisă de 
statul membru respectiv, denumirea, localizarea și 
suprafața sitului, precum și datele obținute prin 
aplicarea criteriilor prevăzute în anexa III la Directiva 
92/43/CEE. 

(10) Pe baza proiectului de listă elaborat de Comisie de 
comun acord cu statul membru în cauză, care identifică, 
în plus, situri ce găzduiesc tipuri de habitate naturale 
prioritare sau specii prioritare, este necesar să se adopte 
o listă actualizată de situri selectate ca situri de 
importanță comunitară pentru regiunea biogeografică 
stepică.

RO 26.1.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 24/643 

( 1 ) JO L 206, 22.7.1992, p. 7. 
( 2 ) JO L 344, 20.12.2008, p. 117. ( 3 ) JO L 107, 24.4.1997, p. 1.



(11) Cunoștințele privind existența și repartizarea tipurilor de 
habitate naturale și a speciilor evoluează în permanență 
ca rezultat al controlului desfășurat în conformitate cu 
articolul 11 din Directiva 92/43/CEE. Prin urmare, 
evaluarea și selectarea siturilor la nivelul Uniunii au fost 
efectuate pe baza celor mai bune informații disponibile în 
prezent. 

(12) Statul membru în cauză nu a propus suficiente situri 
pentru a îndeplini cerințele din Directiva 92/43/CEE în 
ceea ce privește anumite tipuri de habitate și anumite 
specii. Prin urmare, pentru aceste tipuri de habitate și 
specii nu se poate concluziona că rețeaua Natura 2000 
este completă. Luând în considerare timpul necesar 
pentru primirea informațiilor și pentru ajungerea la un 
acord cu statul membru, este necesară adoptarea unei 
liste actualizate a siturilor, care va trebui revizuită în 
conformitate cu articolul 4 din Directiva 92/43/CEE. 

(13) Având în vedere caracterul incomplet al cunoștințelor 
privind existența și repartizarea anumitor tipuri de 
habitate naturale din anexa I și a anumitor specii din 
anexa II la Directiva 92/43/CEE, nu se poate stabili 
dacă rețeaua este completă sau incompletă. Lista trebuie 
revizuită, dacă este necesar, în conformitate cu articolul 4 
din Directiva 92/43/CEE. 

(14) Din motive de claritate și transparență, Decizia 
2008/966/CE trebuie abrogată. 

(15) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului Habitate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prima listă actualizată a siturilor de importanță comunitară 
pentru regiunea biogeografică stepică, în conformitate cu 
articolul 4 alineatul (2) al treilea paragraf din Directiva 
92/43/CEE, este stabilită în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Decizia 2008/966/CE se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 noiembrie 2012. 

Pentru Comisie 

Janez POTOČNIK 
Membru al Comisiei

RO L 24/644 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2013



ANEXĂ 

Prima listă actualizată a siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică 

Fiecare sit de importanță comunitară (SIC) se identifică pe baza informațiilor furnizate în formularul Natura 2000, inclusiv 
a hărții corespunzătoare. Aceste informații au fost transmise de autoritățile naționale competente în conformitate cu 
articolul 4 alineatul (1) al doilea paragraf din Directiva 92/43/CEE. 

Tabelul de mai jos cuprinde următoarele informații: 

A: codul SIC, compus din nouă caractere, dintre care primele două reprezintă codul ISO al statului membru; 

B: denumirea SIC; 

C: *= prezența în SIC a cel puțin unui tip de habitat natural prioritar și/sau a unei specii prioritare în sensul articolului 1 
din Directiva 92/43/CEE; 

D: suprafața SIC în hectare sau lungimea SIC în kilometri; 

E: coordonatele geografice ale SIC (latitudine și longitudine), exprimate în grade zecimale. 

Toate informațiile prezentate în lista Uniunii de mai jos se bazează pe datele propuse, transmise și validate de România. 

A B C D E 

Codul SIC Denumirea SIC * Suprafața SIC 
(ha) 

Lungimea SIC 
(km) Coordonatele geografice ale SIC 

Longitudine Latitudine 

ROSCI0005 Balta Albă - Amara - Jirlău - Lacul Sărat Câineni * 6 300,3 27,2847 45,2300 

ROSCI0006 Balta Mică a Brăilei 20 872,1 27,9086 44,9978 

ROSCI0012 Brațul Măcin * 10 235,4 28,1311 45,0081 

ROSCI0022 Canaralele Dunării * 25 943 28,0781 44,4100 

ROSCI0053 Dealul Alah Bair * 193,5 28,2181 44,5022 

ROSCI0060 Dealurile Agighiolului * 1 433,3 28,8136 45,0447 

ROSCI0065 Delta Dunării * 454 037,3 28,9203 44,9003 

ROSCI0067 Deniz Tepe * 413,7 28,6889 45,0033 

ROSCI0071 Dumbrăveni - Valea Urluia - Lacul Vederoasa * 17 971 27,9800 43,9694 

ROSCI0072 Dunele de nisip de la Hanul Conachi * 241,7 27,5772 45,5706 

ROSCI0083 Fântânița Murfatlar * 577,5 28,3856 44,1572 

ROSCI0103 Lunca Buzăului * 6 986,5 26,8722 45,1519 

ROSCI0105 Lunca Joasă a Prutului * 5 806 28,1483 45,7653 

ROSCI0114 Mlaștina Hergheliei - Obanul Mare și Peștera Movilei * 232,2 28,5717 43,8344 

ROSCI0123 Munții Măcinului * 16 893,9 28,3308 45,1469 

ROSCI0131 Oltenița - Mostiștea - Chiciu 11 348,7 26,9117 44,2194 

ROSCI0133 Pădurea Bădeana * 60,6 27,5717 46,1572 

ROSCI0134 Pădurea Balta - Munteni 86 27,4656 45,9497 

ROSCI0139 Pădurea Breana - Roșcani * 156,8 27,9956 45,9269 

ROSCI0149 Pădurea Eseschioi - Lacul Bugeac * 2 965,7 27,4350 44,0789 

ROSCI0151 Pădurea Gârboavele * 219,1 27,9989 45,5767

RO 26.1.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 24/645



A B C D E 

ROSCI0157 Pădurea Hagieni - Cotul Văii * 3 617,7 28,4500 43,7889 

ROSCI0162 Lunca Siretului Inferior * 25 080,7 27,3425 45,7728 

ROSCI0163 Pădurea Mogoș - Mâțele * 64,9 27,9481 45,7222 

ROSCI0165 Pădurea Pogănești * 180,9 28,0261 45,9753 

ROSCI0169 Pădurea Seaca - Movileni * 50,9 27,5333 46,2883 

ROSCI0172 Pădurea și Valea Canaraua Fetii - Iortmac * 13 630,9 27,6158 44,1050 

ROSCI0175 Pădurea Tălășmani 53,4 27,8406 46,1217 

ROSCI0178 Pădurea Torcești 129,9 27,4908 45,6811 

ROSCI0191 Peștera Limanu 12,4 28,5242 43,8069 

ROSCI0201 Podișul Nord Dobrogean * 84 811,5 28,5019 44,9703 

ROSCI0213 Râul Prut 10 540 27,7850 47,2136 

ROSCI0215 Recifii Jurasici Cheia * 5 686,2 28,4417 44,4853 

ROSCI0259 Valea Călmățuiului * 17 922,9 27,0450 45,0067 

ROSCI0278 Bordușani - Borcea * 5 809,7 27,9231 44,5764 

ROSCI0286 Colinele Elanului * 755,3 27,9761 46,3389 

ROSCI0290 Coridorul Ialomiței * 26 726,8 26,4756 44,7211 

ROSCI0305 Ianca - Plopu - Sărat - Comăneasca * 3 222,4 27,6481 45,2258 

ROSCI0307 Lacul Sărat - Brăila * 376,7 27,8817 45,1944 

ROSCI0308 Lacul și Pădurea Cernica 3 267,3 26,2956 44,4433 

ROSCI0309 Lacurile din jurul Măscurei 1 159,7 27,3964 46,3481 

ROSCI0315 Lunca Chineja 944,9 27,9600 45,8006 

ROSCI0319 Mlaștina de la Fetești 2 019,8 27,8039 44,3431 

ROSCI0335 Pădurea Dobrina - Huși * 8 518,3 27,9717 46,5808 

ROSCI0343 Pădurile din Silvostepa Mostiștei * 2 119,8 26,7294 44,2431 

ROSCI0353 Peștera - Deleni 2 508,1 28,0267 44,1100 

ROSCI0360 Râul Bârlad între Zorleni și Gura Gârbăvoțului 2 569,4 27,6700 46,2108 

ROSCI0389 Sărăturile de la Gura Ialomiței - Mihai Bravu * 3 449,4 27,7622 44,7514 

ROSCI0398 Straja-Cumpăna 1 117 28,5106 44,0936

RO L 24/646 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2013


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 16 noiembrie 2012 de adoptare a primei liste actualizate a siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică [notificată cu numărul C(2012) 8232] (2013/28/UE)

